
  Obec Harakovce 

 
Všeobecne záväzné nariadenie č.3/20223 

 
ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce 5/2015 

o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia 

prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce Harakovce 

 

 

 

 

návrh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obec Harakovce v súlade s § 4 ods.3 písm. h) a  § 6 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov vydáva Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce 

č. 3/2023, ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce č.5/2015 o ochrane 

ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území 

obce Harakovce , na ktorom sa v zmysle  § 11 ods. 4 písm. g) citovaného zákona uznieslo 

Obecné zastupiteľstvo Obce Harakovce s odvolaním sa na zákon č. 146/2023 Z.z o ochrane 

ovzdušia a o zmene a doplnení zákonov a zákona č. 190/2023 Zb. o poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia. 

  



Článok 1 

Zrušujúce ustanovenia 

 

Týmto Všeobecne záväzným nariadením obce Harakovce sa zrušuje Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Harakovce č. 5/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce Harakovce. 

 

Článok 2 

Záverečné ustanovenia 

1) Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Harakovce bol zverejnený na 

pripomienkovanie na úradnej tabuli a na webovom sídle obce dňa 30.12.2023 

a zvesený dňa :  

2) Na Všeobecnom záväznom nariadení obce Harakovce , ktorým sa zrušuje Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Harakovce č. 5/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi  malých zdrojov na území obce Harakovce 

sa uznieslo obecné zastupiteľstvo dňa 15.12.2023 uznesením č.  

3) Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce bolo zverejnené na úradnej tabuli a na 

webovom sídle obce dňa :  

4) Účinnosť nadobúda 15- tym dňom od zverejnenia , t.j. ........ 

5) Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia stráca účinnosť Všeobecne 

záväzné nariadenie obce Harakovce č. 5/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce Harakovce 

dňa 26.11.2015 

 

  

Božena Cmorejová, v.r. 

starostka obce 



Názov materiálu:  Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Harakovce  č. 3/2023, 

ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce č.5/2015 o ochrane ovzdušia 

a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce 

Harakovce. 

Spracoval a predkladá :  Cmorejová Božena 

 

Obsah materiálu : Dôvodová správa 

Obec Harakovce má v oblasti poplatkov za znečisťovanie ovzdušia platné Všeobecne záväzné 

nariadenie obce Harakovce č.5/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce Harakovce, ktoré bolo spracované 

v zmysle zákona č. 401/1998 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších 

predpisov. 

Tento predpis bol zrušený predpisom č. 190/2023 Z.z. o poplatkoch za znečisťovanie 

ovzdušia  s účinnosťou od 01.01.2024. Nový právny predpis v oblasti poplatkov za 

znečisťovanie ovzdušia ustanovuje povinnosť prevádzkovateľov malých zdrojov 

znečisťovania ovzdušia ( právnické osoby a fyzické osoby), ktoré sú uvedené v prílohe č.3 

časť A o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia, uhradiť poplatkoch len v prípade, ak to 

ustanoví obec vo všeobecnom záväznom nariadení. V prílohe č.3sú uvedené malé zdroje 

a výška poplatku za emisie z malých zdrojov, ktorých sa poplatková povinnosť týka. Ide 

o spaľovacie zariadenia alebo iné technologické celky spaľujúce čierne uhlie, koks, hnedé 

uhlie, biomasu, nanášanie náterov na povrchy, lakovanie s projektovanou spotrebou 

organických rozpúšťadiel, povrchová úprava vozidiel, odmasťovanie a čistenie povrchov 

kovov, elektrosúčiastok, plastov a iných materiálov. 

Oznamované údaje potrebné pre výpočet poplatku za emisie prevádzkovateľa malého zdroja 

znečistenia ovzdušia v minulom roku sa týkali spotreby paliva nafta motorová.Oznamovaciu 

povinnosť si plnil 1 poplatník. Príjem za poplatok za znečisťovanie ovzdušia bol v roku 2023 

vyrubený v sume 50 eur. 

Podľa § 5 ods. 7 poplatok neplatí prevádzkovateľ zdroja podľa § 1 písm. b) , ak výška 

poplatku za emisie podľa § 3 ods. 4 je menej ako 100 eur. 

V dôsledku týchto legislatívnych zmien sa tento príjem zníži na 0 , čo je za dôvod zrušenia 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce č.5/2015 o ochrane ovzdušia a poplatkoch za 

znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území obce Harakovce. 

 

Návrh uznesenia: 

uznesenie č. .../........ OcZ sa uznáša na Všeobecne záväznom nariadení obce Harakovce  č. 

3/2023, ktorým sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce Harakovce č.5/2015 o ochrane 

ovzdušia a poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia prevádzkovateľmi malých zdrojov na území 

obce Harakovce. 

 

 


